
                   ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 

scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado 
                                    Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO) 

Tel. 011.985.30.93- CF. 94544320016 – Codice Univoco: UFMKT4 
        E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

www.icvolvera.edu.it 
 

Protocollo e data vedi segnatura                                                                                                     All’Albo 

        Al sito web: www.icvolvera.edu.it 
 

DETERMINA AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE N. 584 
 

Oggetto: Determina avvio procedura di selezione Personale Interno e di altre istituzioni 
scolastiche per incarico di Docente Esperto di laboratori facoltativi extrascolastici di 
arricchimento dell’offerta formativa (comprensivi di ore di assistenza mensa) di cui a seguire 
l’elenco: 1) “AVVENTURE A BIVI-IL LIBROGAME” – 2) AVVIAMENTO AL LATINO E 
POTENZIAMENTO DELLA LINGUA ITALIANA – 3) “CREALANDO” - 4) TRINITY GRADO 3 – 5) 
TRINITY GRADO  4 – 6) KEY FOR SCHOOL – 7) PALLONI DIVERSI, VALORI COMUNI – a. s. 
2025/2026. 

 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della 
L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, 
comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 
129/2018;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
 

CONSIDERATA  la necessità, nell’ambito della realizzazione delle attività facoltative 
extrascolastiche, di individuare dei docenti esperti a cui affidare i laboratori 
pomeridiani per gli alunni delle classi prime, seconde e terze della Scuola 
Secondaria di I grado dell’Istituto, che hanno espresso l’interesse a 
partecipare alle varie proposte; 

  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

➢ di disporre, tramite Avviso pubblico allegato alla presente, l'avvio della procedura di selezione per il 
reclutamento di docenti esperti interni e di altre Istituzioni Scolastiche cui affidare i seguenti laboratori 
facoltativi extrascolastici di arricchimento dell’offerta formativa: 

 

1. laboratorio digitale “AVVENTURE A BIVI – IL LIBROGAME”, rivolto agli alunni delle classi I, II e III della 
scuola secondaria di I grado dell’Istituto nell’ambito del Progetto PTOF – P1_2 “INFORMATICA 
MULTIMEDIALITÀ” (corso da 16 ore annuali di insegnamento più 8 ore di assistenza al pasto); 

TOIC83800T - TOIC83800T - REGISTRO DETERMINE - 0000584 - 14/10/2025 - V.12 - U
TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004062 - 14/10/2025 - II.5 - U

F
irm

ato digitalm
ente da M

A
R

C
O

 M
E

R
O

LLA

mailto:TOIC83800T@istruzione.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it
http://www.icvolvera.edu.it/
http://www.icvolvera.edu.it/


                   ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 

scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado 
                                    Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO) 

Tel. 011.985.30.93- CF. 94544320016 – Codice Univoco: UFMKT4 
        E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

www.icvolvera.edu.it 
 

2. percorso di avvio al latino: AVVIAMENTO AL LATINO E POTENZIAMENTO DELLA LINGUA ITALIANA, 
rivolto agli alunni delle classi III della scuola secondaria di I grado dell’Istituto nell’ambito del Progetto 
PTOF – P.2_7 LATINO (corso da 12 ore annuali di insegnamento più 4 ore di assistenza al pasto); 

3. laboratorio creativo “CREALANDO”, rivolto agli alunni delle classi I, II e III della scuola secondaria di I 
grado dell’Istituto nell’ambito del Progetto PTOF - P2_8 “ARTE E CREATIVITÀ” (corso da 12 ore annuali 
di insegnamento più 4 ore di assistenza al pasto); 

4. corso di preparazione alla certificazione in inglese “TRINITY GRADE 3”, rivolto agli alunni della classe I 
della scuola secondaria di I grado nell’ambito del Progetto PTOF - P3_1 “PROGETTO TRINITY/KEY FOR 
SCHOOL (corso di 22 ore annuali di insegnamento più 11 ore di assistenza al pasto); 

5. corso di preparazione alla certificazione in inglese “TRINITY GRADE 4”, rivolto agli alunni della classe II 
della scuola secondaria di I grado nell’ambito del Progetto PTOF - P3_1 “PROGETTO TRINITY/KEY FOR 
SCHOOL (corso di 24 ore annuali di insegnamento); 

6. corso di preparazione alla certificazione in inglese “KEY FOR SCHOOL”, rivolto agli alunni della classe 
III della scuola secondaria di I grado nell’ambito del Progetto PTOF - P3_1 “PROGETTO TRINITY/KEY 
FOR SCHOOL (corso di 30 ore annuali di insegnamento più 10 ore di assistenza al pasto); 

7. progetto sportivo “PALLONI DIVERSI, VALORI COMUNI”, rivolto agli alunni delle classi I, II e III della 
scuola secondaria di I grado dell’Istituto nell’ambito del Progetto PTOF – P2_3 “SPORT-CENTRO 
SPORTIVO SCOLASTICO” (corso di 17 ore annuali di insegnamento più 8,5 ore di assistenza al pasto); 

➢ di impegnare l’importo previsto dal CCNL Scuola 2019/21 per la realizzazione dei laboratori pari a € 51,09/h 
Lordo Stato per le ore di insegnamento ed € 25,54/h Lordo Stato per le ore di non insegnamento 
(comprensivo di tutti gli oneri a carico del dipendente e dello Stato) con finanziamento a carico delle famiglie 
e in parte dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato (con stesso vincolo di destinazione), i seguenti importi 
complessivi: 

€ 1.021,76  (pari a € 817,44 per 16 ore di insegnamento + € 204,32 per 8 ore aggiuntive di non 
insegnamento) con imputazione al laboratorio digitale: AVVENTURE A BIVI-IL 
LIBROGAME - progetto P1_2 “INFORMATICA MULTIMEDIALITÀ” del P.A. 2026 

€ 715,24  (pari a € 613,08 per 12 ore di insegnamento + € 102,16 per 4 ore aggiuntive di non 
insegnamento) con imputazione al laboratorio di avvio al latino “AVVIAMENTO AL 
LATINO E POTENZIAMENTO DELLA LINGUA ITALIANA” - progetto P2_7 “LATINO” del 
P.A. 2026 

€ 715,24  (pari a € 613,08 per 12 ore di insegnamento + € 102,16 per 4 ore aggiuntive di non 
insegnamento) con imputazione al laboratorio creativo “CREALANDO” - progetto 
P2_8 “ARTE E CREATIVITÀ” del P.A. 2026 

€ 1.404,92 (pari a € 1.123,98 per 22 ore di insegnamento + € 280,94 per 11 ore aggiuntive di non 
insegnamento) con imputazione al corso di inglese per il conseguimento della 
certificazione TRINITY GRADO 3 del progetto P3_1 “TRINITY/KEY FOR SCHOOL” del 
P.A. 2026 

€ 1.226,16 (pari a € 1.226,16 per 24 ore di insegnamento) con imputazione al corso di inglese 
per il conseguimento della certificazione TRINITY GRADO 4 del progetto P3_1                           
“TRINITY/KEY FOR SCHOOL” del P.A. 2026 

€ 1.788,10 (pari a € 1.532,70 per 30 ore di insegnamento + € 255,40 per 10 ore aggiuntive di non 
insegnamento) con imputazione al corso di inglese per il conseguimento della 

TOIC83800T - TOIC83800T - REGISTRO DETERMINE - 0000584 - 14/10/2025 - V.12 - U
TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004062 - 14/10/2025 - II.5 - U

F
irm

ato digitalm
ente da M

A
R

C
O

 M
E

R
O

LLA

mailto:TOIC83800T@istruzione.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it
http://www.icvolvera.edu.it/


                   ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 

scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado 
                                    Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO) 

Tel. 011.985.30.93- CF. 94544320016 – Codice Univoco: UFMKT4 
        E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

www.icvolvera.edu.it 
 

certificazione KEY FOR SCHOOL del progetto P3_1 “TRINITY/KEY FOR SCHOOL” del 
P.A. 2026 

€ 770,09 (pari a un forfait di € 553,00 per ore eccedenti prestate nell’ambito delle attività 
complementari di educazione fisica + € 217,09 per 8,5 ore aggiuntive di non 
insegnamento) con imputazione al progetto sportivo PALLONI DIVERSI, VALORI 
COMUNI - P2_3 “SPORT-CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO” del P.A. 2026 

 
➢ di porre come termine delle attività di cui ai suddetti incarichi il 10/06/2026; 
➢ di stabilire, come criterio di scelta dei Docenti Interni ovvero di altre II.SS, cui affidare gli incarichi in 

argomento, quello della procedura selettiva mediante comparazione dei curricula vitae, valutati secondo il 
punteggio riportato nella griglia di valutazione dell’Avviso di selezione che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento; 

 

➢ di nominare come Responsabile Unico del progetto il Dirigente Scolastico Marco Merolla; 
 

➢ di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica         

                                                               www.icvolvera.edu.it 

all’albo pretorio – sezione determinazioni e in amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti 
procedure, ai sensi della normativa sulla trasparenza.        

                                                                                                                                                    

 

 

  

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Marco Merolla 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 179/2016 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

(Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell'amministrazione digitale 
aggiornato al decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179) 

TOIC83800T - TOIC83800T - REGISTRO DETERMINE - 0000584 - 14/10/2025 - V.12 - U
TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004062 - 14/10/2025 - II.5 - U

F
irm

ato digitalm
ente da M

A
R

C
O

 M
E

R
O

LLA

mailto:TOIC83800T@istruzione.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it
http://www.icvolvera.edu.it/
http://www.icvolvera.edu.it/

		2025-10-14T15:07:36+0000
	MARCO MEROLLA




